The problem of the role of ideas in grasping external reality is re-examined by De Volder in his *Disputatio de certitudine clarae et distinctae perceptionis* (1689), aiming to provide a definition of clarity and distinction, i.e. the evidence of ideas. Thus, besides appealing to the immediate awareness we have of evidence<sup>636</sup>, De Volder defines such a property in terms of the compulsion to the assent. Plainly, this compulsion concerns only the perception of the nexus of several ideas, that is, propositions, as in the case of mathematical and metaphysical principles like «totus esse maius sua parte» and «factum infectum reddi non potest», entailing the absence of any obscurity in perceiving each idea and their connection<sup>637</sup>. Eventually, the evidence of simple ideas is defined in

---

<sup>633</sup> «Quae quidem omina non difficulter evincent Dei existentiam, cum iam constet, ideam, quam habeo divinitatis, tantopere differre ab ideis aliarum rerum, quantopere ipse Deus sic existere ab illis quoque rebus existentibus diversus foret. Habeo ego ideam Dei, illa certe causam requirit. Nihil enim aut dari aut concipi potest quod existentiae suae essentiaeve causam non habeat, sive a semet ipso, sive ab alio. A qua igitur causa illa est? Vel certe ab ea quae est infinita et omnino perfecta, vel a finita: illud si quis dixerit, eo ipso fatebitur rem infinitam, hoc est Deum dari», *ibid.*, p. 40, see pp. 40-41.

<sup>634</sup> «A quo argumento antequam discedam, non inutile forte erit ex iisdem fundamentis [...] demonstrare conclusionem. [...] Quod ut fiat, illud primum considerari velim, omne id quod sub perceptionem nostram cadit, si forte non existat, existere tamen ex sua natura posse», *ibid.*, pp. 41-42.

<sup>635</sup> «Verum, inquiet forte quispiam, ex cogitationibus nostris, quae multa comprehendunt, quae in rerum natura non reperiuntur, non licet concludere rerum existentiam. Imo vero existentiam concludere nisi ex cogitationibus nullo modo licet», *ibid.*, p. 30. See also p. 36: «nam si omnes meae, quas habeo, ideae tales sint, ut nullam extra me causam agnoscant, de nullius quoque rei a me diversae existentiae certus fieri poterò».

<sup>636</sup> «Quamvis ea sit mentis nostrae natura, ut suas operationes prae caeteris rebus clare et intime cognoscat, cum omnis cogitatio conscientiam sui involvat; attamen verba idonea satis ad aliis indicandum, quae et qualesnam sint, vix excogitare potest», De Volder 1689, p. 1.

<sup>637</sup> «Ut ipsas voces aliquo modo determinemus, claram et distinctam perceptionem habere dicimur, ubi aut unam eandemque ideam tam evidenter percipimus, ut nullam ignorantiam cum illa commixtam cognoscamus; aut idearum nexum et relationem ad se invicem, absque ulla confusione cum aliis ideis, tanta cum claritate et evidentia, mentis acie intuemur, aut non possumus, quin assentiamur cum plena voluntatis nostrae lubentia; prout ex gr. (quia non de unius ideae, sed de idearum evidentia, impreaesens agemus) intelligimus, totum esse maius sua parte, factum infectum reddi non posse, et eiusmodi sexcenta; unicuique enim attendenti fit manifestum, se a talium veritati, assensu iudicium suum abstinere non posse; ex quo sequitur cum nullo modo errare; quod hocce exercitio serio et